bus in hæc verba. Non poterant, inquit, credere, quia hoc Isaías propheta prædixit; hoc autem Prophetæ prædixit, quia Deus hoc futurum esse præscivit; quare autem non poterant, si a me queratur, cito respondeo, quia noblebant; malam quippe eorum voluntatem prævidit Deus, et per prophetam prænunciavit (1).

Ad alteram autem probat, deducat ex Ecclesiast. Dist. Quem Deus despexerit despectione perfecta et absoluta, eademque despectione manente, conc.; imperfecta, subdist.; difficultius præ ceteris corrigi potest, conc.; nullo modo, neg. Eodem enim sensu id affirmavit Ecclesiastes, ac dixerat superius, cap. I, 15: Perversi difficile corrigitur.

Isaías vero de punitione temporali judaicæ reipublicæ loquitur, conc.; de spirituali derelictione, neg. prout contextus ostendit, in quo prædicuntur Judææ vastatio et futura captivitas. Quid si Paires etiam sensu spirituali et mystico citata verba intellexerunt, exponi debent de derelictione imperfecta; loquuntur enim de gratia conversionis, nempe efficaci, aut de gratia proxime sufficienti, qua interdum peccatores destituti et omni lumine, in eoque statu constitutos surgere non posse, sed necessario in graviora impingerem.

Resp. Neg. cons. Sed potius nihil magis inde exploratum esse colligitur, quam abusum perpetuum doctrinæ S. Augustini ex parte adversariorum, quos impugnamus, quique non verentur contra apertam ejus mentem ejusmodi urgere testimonia.

Quandoquidem in istis textibus S. Augustinus vel loquitur hypothetice, ostendendo quid foret de homine omni prorsus gratia destituto, exco et obdurato, ut evincat ejusdem gratie necessitatem aduersus Pelagianos; vel agit de eo, quod contingit illi, qui destinatus est gratia efficaci aut proxime sufficienti in pœnam superbiae jaectantia. Ast nunquam asserit, dari hominem omni prorsus gratia a Deo privatum, immo contrarium semper docuit.

Resp. Dist. ant. Si, non ut par est, confugiant, conc.; si debita ratione, neg. Ad exemplum porro Antiochi reponimus, ipsum oravisse quidem ad impenetrandam salutem corporis, non autem animæ. Extra rem propterea tum istud tum similia ejusmodi exempla proferuntur.

(1) *Tract. lvi in Joan. n. 6.* Mens S. Doctoris melius cognoscitur ex toto contextu; numero siquidem 4º jam dixerat: *Fecerunt ergo peccatum Iudei, quod eos non compulit facere, cui peccatum non placet; sed facturos esse prædixit, quem nihil latet.* Et ideo, si non malum, sed bonum facere voluerint, non prohiberentur. Deinde, n. 5, subdit: *Si non potuerunt credere, quod peccatum est hominis non facientis, quod non potest facere? Si autem non credendo peccaverunt, potuerunt ergo credere, et non fecerunt.* Demum solvit questionem, n. 6. verbis a nobis relatis.

(2) Cfr. Sanctius in h. l. n. 23 et 24. Quod suadet integrum istius capituli argumentum et nexus. Primum enim Israëliticus populus sistitur sub imagine vineæ a vinitor in fertili solo plantata et cultæ, providaque et liberali cura educata, sed in edendis fructibus Domini sui expectationem deludentis, eamque ob causam omni influxu colesti et cura atque custodia vinitoris privanda ac penitus diruenda (a v. 4 ad 6). Deinde Propheta, hujus parabolæ v. 7, significationem exponit. Tum singula populi scelerata perstringit, nempe avaritiam et rapacitatem (v. 8 10), intemperantiam, luxuriam, temeritatem et inconsiderationem (v. 11, 14), ratiocinia improba, que suadent peccandi licentiam (v. 18 et 19), evasionem omnium veri et justi legum, etc. Denique horum scelerum et criminum pœnas denunciat (a v. 24 ad finem), nempe directionem Iudeæ a longinquis populis. Cfr. etiam Rosenthaler in hoc caput.

(1) Cap. 5, n. 8.

(2) N. 26.

(3) Cap. 22.

(4) Lib. *De perfect. just. c. 19, n. 41.*

(5) Lib. *Septemdecim Quest. in Matth. quest. xiv, n. 3.*

Resp. ad 1, Neg. Nam peccatores reliqui uberiores et frequentiores gratias consequuntur præ obdutatis et obsecratis.

Ad 2, Dist. Determinatus est peccatorum numerus quoad eos, qui post patratum aliquod peccatum aut moriuntur aut in amentiam perpetuam incidunt, conc., quoad eos, qui in vivis supersunt et mentis compotes in ordine ad gratias efficaces, trans.; in ordine ad gratias proxime aut remote sufficientes, quibus semper resipiscere valeant, neg. Eo ipso enim, quod peccatores semper teneantur præcepto conversionis et spei, nunquam omni gratia, quamdiu vivunt, privantur juxta illa quæ dicta sunt. Testimonium vero Amos est tantum de pœna temporali nec proinde ad rem praesentem facit (1).

Ad 3, Dist. Qui superbia intumescentis gratiam respuit aut ei resistit, conc.; qui gratiæ, quan ei Deus largitur, obsequitur, neg. Responsio patet ex dictis et ex contextu. Subdit enim S. Doctor. cap. seq.: *Deserti luce justitiae et per hoc contenebrati, quid pariant aliud quam hæc omnia, quæ commemoravi opera tenebrarum, donec dicatur eis, si dicto obaudiant: Surge, qui dormis,* etc. (2).

Ad 4, Neg. Sed solum dicit, cum, qui desertus esset omni lumine veritatis, præcepia servare non posse; quod quidem verissimum est, ast longe alienum ab adversariorum assertione, qui ea objiciunt tanquam absolute dicta ab Augustino.

Ad 5, Dist. Non potuerunt impotentiæ culpabilis et voluntaria, conc.; absoluta, neg. Adiicit enim S. Pater post adducta verba, istos sic fuisse execratos, ut tamè illa execratio eis ad humilem confessionem, et sollicitam inquisitionem, et obedientem conversionem, et ferventem dilectionem valeret (3).

Obj. tertia: 4º Si obdurati acciperent gratias sufficientes ad salutem, nullum jam intercederet discriimen inter ipsos et peccatores reliquos; quod tamè admitti nequit. 2º Deinde quis nesciat, determinatum esse peccatorum numerum, ultra quem Deus nullum aliud dimittere decrevit, juxta illud Amos, I, 3 et seqq.: *Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum?* 5º Hinc sit, ut obdurati et obsecrati interdum repentina morte abripiantur, aut in subitam incident amentiam post peccatum admissionem. His profecto nulla suppetit gratia ad salutem. 4º Accedit, doctrinam ejusmodi Theologorum, qui liberaliter ac indiscriminat omnibus gratias diffundunt, perniciosam in praxi esse; etenim hac doctrina semel constituta, virtus non amplius esset regula constans ac norma totius vitæ, sed potius ei substitueretur ratio componendi pessimam vitam cum optima morte (4). Ergo.

(1) Loc. cit.

(2) Cap. 23, n. 25.

(3) Cfr. ibid. S. Doctor. Vid. Tricassin. op. cit. *De necessaria ad salutem gratia*, sect. iv, § 1 et seqq. ubi perquam luculentiter patefacit malam adversariorum fidem in his testimoniosis aliisque similibus affrendis. Cfr. etiam Dechamps, *Hæres. Jansen.* lib. III, disp. xv et seq. Mirum propterea est, nonnullos theologos catholicos ausos esse haec ipsa S. Augustini testimonia proferre, quæ Calvinus et Jansenius urgent, ut evincant Deum execratus et obduratis nullam gratiam tribuere.

(4) Ita Sismondi, *Hist. des Répub. Ital.* t. XVI, pag. 415 et 416; ubi scribit: *La vertu, au lieu d'être la tâche constante de toute la vie, ne fut plus qu'un compte à régler à l'article de la mort. Il n'y eut plus aucun pécheur si aveuglé par ses passions qui ne projetait de donner, avant de mourir, quelques jours au soin de son salut; et dans cette confiance il abandonnait la bride à ses penchants déréglés. Les casuistes avaient dépassé leur but en nourrissant une telle confiance; ce fut en vain qu'ils prêchèrent alors contre le retard de la conversion; ils étaient eux-mêmes les créateurs de ce dérè-*

glement d'esprit, inconnu aux anciens moralistes; l'habitude était prise de ne considérer que la mort du pécheur et non sa vie, et elle devint universelle. Magis mirari subest, hunc auctorem potuisse exprobare Catholicis morum corruptionem provenientem ex principe de possibilitate conversionis, qui sectam profiteretur, in qua predicatorum inutilitas honorum operum ad salutem, quique præterea idololatriæ apologiam texuit.

(5) Cfr. Sanctius in hunc loc. qui in primis adnotat, ibi ternarium numerum pro indefinita multitudine scelerum a Propheta usurpari; deinde illam conversionem longe verisimilis vim habere sensus negativi, ita ut hæc sententia ex Dei nomine exurgat: *Si populus illam solum communem peccatorum multitudinem admisisset, non convertere illum, seu ei non parcerem ac punirem, nunc multo minus parcam, postquam quarto peccato seu novo scelerum genere cumulum ceteris peccatis addidi?* Denum ostendit agi de supplicio temporali, quod vv. seqq. Propheta designat; siquidem nihil aliud præter bellum, fugam et incendium comminatur, quæ omnia longe absunt a spirituali supplicio.

(2) Prestat hoc quoque afferre, quæ in hanc rem scribit cit. Manzoni: « At, » ait ipse, « si Ecclesia tam parum confidit de iis, qui appropinquante morte,

PROPOSITIO IV. — *Infidelibus omnibus, etiam negativis, datur pro loco ac tempore gratia sufficiens ad salutem.*

Infideles negativi illi nuncupantur, qui nihil unquam de fide audierunt. Positivi, qui cum fidei notitiam habuerint eam amplecti noluerunt, aut eam respuerunt. De istis nulla quæ tio esse potest. De primis proinde ferè tota lis est. Omni penitus gratia sive proxime sive remote sufficienti ad saltem eos destitutos esse, contendunt non solum Jansenista omnes, sed nonnulli etiam Theologi catholici, adversus quos enunciatam propositionem tanquam certam pariter propugnamus.

Sane ab Alexandro VIII proscripta est hæc propositione, qui est num. V: *Pagani, Judæi, haeretici alii que hujus generis nullum omnino accipiunt a Jesu Christo influxum, adeoque hinc recte inferses, in illis esse voluntatem nudam et iuermem, sine omni gratia sufficienti* (1). Proscriptæ pariter sunt a Clemente XI

ad meliora sese convertunt, eur sollicite peccatori moribundo succurrit? Sane ideo, quod exigua sit spes ejus, totis viribus succurrere constat. Quoniam res difficultis est, omnem et sui cordis, et sue suasionis caritatem impedit. Tenuissima spes salvandi filium suum sufficit Ecclesia, ut eum derelinquere nolit. Numquid Ecclesia propterea quemquam adhortatur, ut tenuissimam spem sibi reservet? Qui laudabiliter optulerint homini, quem e lumine rapuerunt cum jam vite vel nullum vel incertum signum appareret, numquid arguendi sunt, veluti si homines, ad sese suffocando incitarent?

Porrè observandum est, Ecclesia hac in re duplēcēt esse agendi rationem: peccatoribus, qui valetudinē vigore gloriantes, et peccandi tempus et pœnitēti spatiū, sibi in futurum promittunt, terrorem inspirare conatur; moribundis autem fiduciam ingerit. Nulla hic contradic̄tio, sed prudentia et veritas. Peccatores in utroque statu diuidiāt questionis partem considerant: Ecclesia autem ipsis eam partem representat, cuius obtiviscentur. Possibilitate obtivendae salutis illuduntur priores: uile est ipsis difficultatem ostendere; aliū contra, hanc difficultatem ita animo volvunt, ut nihil eos magis a convertendis affectibus ad Deum impedit, quam diffidenzia de Dei misericordia...²

Et infra: «Ecclesia revera cum benignitate suscipit hominem sententem, et societatem, et vita ejiciendum; minister ejus se medium collocat judicem inter ei carnificem. Utique inter judicem et carnificem, quia ubique occurrit anima salvanda vel consolanda, ubicomque repugnantia superanda, vel dolorosorum affectionum absque mercede temporalis series, ibi est Ecclesia ministro locus honorissimum.... Quis edictus angustias hominis, qui patibulum coram aspicit, et cogitatione ad conscientiam refugiens, delicti sui memoriam offendit; qui non pro causa sancta mortem oppedit, sed delicta sua ut expiat? Et Ecclesia non conaretur acerbum hunc dolorem ad utilitatem convertere infeliciis hujus hominis, qui eum effugere nequit? Fieri ne posset, ut aliquando misericordiam non poticeretur; ut aliquando hominem derelinqueret? Memor sanguinis quem I. C. pro eo effudit, ipsi pandit brachia sua, conaturque efficere, ut pretiosus sanguis non in cassum pro illo effusus sit. Neminem autem certum facit, sive peccatorem, sive alterum; et doctrina ejus adversatur quicunque se certum hac de re existimat.

(1) Cf. Fontaine in *Constitut. UNICENITUS theologicæ propugnata ad has propositiones, quarum verum sensum prius aperit, quod nempe actus fidei theologice sit prima gratia; deinde late tum ex Scriptura, tum ex Patribus, Concilis ac Theologis confutat.*

(2) In I. Sent. dist. xlvi, quest. 1, art. 1.

(3) Homil. VIII, al. vii, in Joan., pag. 48.

(4) Serm. viii, n. 37, edit. Maur.

(5) Luarr. I, n. 7.

sequentes Quesnelli propositiones, nempe XXVI: *Nulle dantur gratia nisi per fidem; XXVII: Fides est prima gratia et fons omnium aliarum; XXIX: Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia. Doctrina igitur catholica docet, Paganis, Judæis, etc. dari gratiam sufficientem, dari gratias ante fidem, ideoque et iis, qui sive ejus notitiam habuerint sive non, præsumitum cum damnae fuerint hæc propositiones Quesnelli in sensu auctoris* (1).

Innit autem hæc doctrinam Scripturarum autoritati, patet ex testimonio Apostoli, I Timoth. II, 3 et seqq. qui vult a fidelibus orationes fieri pro omnibus hominibus... Hoc enim bonum est, ait, et accepimus coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, ET AD AGNITIONEM VERITATIS VENIRE. Unus enim Deus, et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redēptionem semetipsum pro omnibus. Jam vero, nisi Deus gratias saltem sufficientes ad salutem tribueret infidelibus, dici non posset, eum habere sinceram voluntatem ipsos salvandi, aut Christum pro iis mortuum esse; nam ut, optime loquens de hac Dei voluntate, Angelicus Doctor ait: *Hujus voluntatis effectus est ipse ordo naturæ in finem salutis, et præmonientia in finem, omnibus communiter proposita tam naturalia quam gratitudo* (2).

Rursum Joan. I, de Verbo divino dicitur: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Quæ quidem verba expéndens S. Joan. Chrysostomus, querit: Si illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quoniam pacto homines sine lumine permanent? Respondet autem: Quantum in ipso est. Si qui autem sponte sua mentis oculos claudentes, hujus lucis radios percipere nolint, non ex natura lucis eventit, quod in tenebris maneant, sed ex nequitia eorum, qui sponte se hoc privant munere. Gratia quippe in omnibus effusa est.. Qui vero nolunt hoc frui dono, hanc sibi ipsis cæcitatem imputent oportet* (3). Eadem reliqui Patres Græci omnino consentiunt.

Greci Patribus Latini item consonant. S. Ambrosius, In Psalm. CXVIII: *Mysticus sol ille justitia, inquit, omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est, et omnibus resurrexit... Si quis autem non credit in Christum, generali beneficio ipse se fraudat* (4). S. Augustinus, In Ps. XVIII: *Et non est, qui se abscondat a calore ejus. Cum autem Verbum inquit, etiam caro saclum est et habitaculum in nobis... non permisit ULLUM MORTALIUM excusare se de umbra mortis; et ipsam enim penetravit Verbi calor* (5). Antiquus Auctor librorum De ratione gentium, lib. II, cap. XXVI, inter cetera scribit: *Opitulatio (divina) per*

innumeros modos, sive occultos, sive manifestos, omnibus adhibetur; et quod a multis resolutur, ipsorum est nequit, quod autem a multis suscipitur, et gratiae est divina et voluntatis humanae. Et cap. XXXI, concludit: Elaboratum est, quantum Dominus adjuvit, ut non solum in novissimis diebus, sed etiam in cunctis retro seculis probaretur, gratiam Dei omnibus hominibus adfuisse, providentia quidem pari et boritate generali, sed multimodo opere diversaque mensura, quoniam sive occulta, sive manifesta, ipse est (ut Apostolus ait) Salvator omnium hominum; maxime fideliūm (1).

Constat igitur tum ex Scriptura tum ex Patrum Graecorum et Latinorum unanimi consensu, qui innititur et voluntati Dei sincere salvandi omnes homines et Christi morti pro omnibus, nemini prorsus a Deo negari auxilia necessaria, quibus ad salutem pervenire quilibet possit; ideoque et infidelibus tum positivis tum negativis gratias sufficientes a Deo concedi.

Ne tamen videamus ludere in ambiguo, ad precvandas difficultates animadvertendum est, si proprièt sermo de infidelibus negatiis, non eo sensu a nobis affirmari ipsis gratias sufficientes præsto esse, quasi ille supernaturales sint tum ratione substantia tum ratione finis. Exploratum enim est, ut superius adnotavimus, nullas dari gratias supernaturales proprie dictas, seu etiam ratione finis ante vocationem ad fidem, undecimque hæc ad fidem vocatio præponiat, sive ex medio externo prædicationis, sive ex medio interno illustrationis supernaturalis. Quare gratiae de quibus agimus, et quas ostendimus dari infidelibus, sunt gratiae medicinales, quibus adjuti infideles possunt adimplere legem naturalem ac vincere difficultates, quæ eidem observantæ adversantur; opera autem horum adjumentorum ope parta intra ordinem moralis honestatis continentur. His autem gratiis si infideles obsequantur, majora eis subsidia adjiciuntur, donec Deus ex gratuita sua misericordia vocet eos ad finem supernaturalem per initium fidei, sive per homines ad hoc missos, sive per Angelum, sive interior per se, sive quavis alia ratione, prout ei bonum visum fuerit. Quo spectant verba, quæ superius retulimus ex S. Thomæ, Quæst. XIV, De verit. art. XI, ad 1: *Si aliquis taliter nutritus, etc.* (2). Atque hinc rectius

(1) Inter opp. S. Leonis, edit. Baller. tom. II.

(2) Eadem habet, lib. III, *Contra Gent.* cap. 159, ubi scribit: *Licet aliquis per motum liberi arbitrii divinam gratiam nec proueneri nec acquirere possit, potest tamen se ipsum impidere ne eam recipiat.. Cum hoc sit in potestate liberi arbitrii, impidere divinæ gratiae receptionem, vel non impidere, non immerit in culpam imputatur ei, qui impidimentum præstat gratiae receptioni. Jam vero qua ratione possit homo nisi gratia medicinali adjutus haec impedimenta tollere? Similia habet, In II Sent., dist. xxviii, art. 4; neque unquam contrarium docuit, ut nonnulli autumnant, eo quod 1, 2, q. 109, a. 6, ad 2. ejusmodi effatum theologicum exponat, de faciente quod in se est ex viribus gratiae: Et ideo cum dicitur, inquit, homo facere quod in se est, dicitur, hoc est in potestate hominis secundum quod est motus a Deo; ibi enim loquitur S. Doctor de præparatione ad gratiam sanctificantem seu ad justificatiōnem. En statum quæstionis, quem ipse declarat in corpore articuli: Duplex est, inquit, præparatio vo-*

intelligitur verus sensus effati theologici, de quo superius egimus: *Facienti, quod in se est, Deus non denegat gratiam.*

DIFFICULTATES.

Obj. prima. 1^a Apostolus, Act. XIV, 18: *Deus inquit, in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas;* et XVII: *Tempora hujus ignorantiae despiciens Deus. Gentes igitur omni penitus gratia caruerunt.* 2^a Quidam enim fugit istarum gentium conditio, declarat idem Apostolus, ad Ephesios (II, 12) scribens: *Erat ille in tempore sine Christo... Promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo.* 3^a Tantum vero abest, ut Deus velit omnes gentes ad fidem vocare, ut Paulus et Barnabas, prout legitur Act. XVI, 6, velet fuerint a Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia. Ergo.

Resp. ad 1. *Dist.* Dimisit Deus gentes ingredi vias suas ac illa ignorantiae tempora despedit, non eis tribuendo immediate gratiam fideli, prout tribuerat Iudeus, conc.; omnem absolute gratiam denegando, quæ potuerint ad fidem ac salutem pervenire. neg. In utroque enim loco testatur Apostolus, non sine testimonio. Deum se reliquisse, quo gentes potuerint ipsum quarrere et invenire; quod sine gratia saltem sufficienti fieri nequit.

Ad 2. *Dist.* Respectu Iudeorum, in quorum comparatione Apostolus Ephesios olim gentiles alloquitur, conc.; in se et absolute, neg. ut patet ex contextu, dicit enim eos alienatos fuisse a conversatione Israel, et hospites testamentorum.

Ad 3. *Dist.* Id est dilata est in aliud tempus prædicatio Evangelii in Asia, conc.; negata est in perpetuum, neg. Non multo enim post idem Apostoli Evangelium ibidem annunciarunt, ut referunt ipsa Acta Apostolica. Interim non omni gratia destituti Asiatici fuerunt, ut ex dictis colligitur.

Obj. secunda. *Fides ex Concilio Trid. sess. VI, cap. VIII, est initium et radix omnis justificationis.* Fides igitur in Christum est prima gratia; quod plene coheret cum doctrina S. Augustini, qui, lib. De prædest. SS. cap. VII, loquens de fide, 2^a ait: *Ipsa prima datur, ex qua impetrantur cetera, quæ propriæ*

*tutatis humanæ ad bonum. Una guidem ad bene operandum et ad Deo fruendum; et tamen præparatio voluntatis non potest fieri sine habituali gratiae dono, quod sit principium operis meritiorum; alio modo potest intelligi præparatio voluntatis humanæ ad consequendum ipsum gratia habitualis donum; ad hoc autem, quod præparet se homo ad suspicionem hujus doni, non oportet præsupponere aliquod aliud donum habitualis in anima, quia sic procederetur in infinitum; sed oportet præsupponere aliquod auxiliu gratitudo Dei interior animam moventis, sive inspirantis bonum propositum. His enim duobus modis indigenus auxilio Dei. Hæc interpretatione communis fere est pluribus antiquis Scholasticis illius aetatis. Cfr. apud Du Plessis d'Argentré, op. cit. *De multiplici genere divinae gratiae*, etc. Imo addo, hoc effatum, quod vix in terminis non habetur penes Isidorum Pelus, lib. V, ep. 459, Scholasticos juxta sensum a nobis expositum hauissem ex antiquis Patribus, ut ostendit Cl. Isaacus Haberti, op. cit. *Theol. Græc. Patrum*, lib. I, cap. xxiv, §§ presertim 3 et 4.*

opera nuncupantur, in quibus justus vivitur; et lib. De gratia, et lib. arb. cap. XIII: Gratia, inquit, per fidem Jesu Christi eorum tantummodo est, quorum est ipsa fides; et Tract. III in Joan. n. 8, sciscitur: Quam gratiam primo accepimus? Fidem, respondet, quia, ut ibidem subdit n. 9, ipsa fides gratia est; quam doctrinam iterum inculeans S. Doctor in lib. De gestis Pelagii, cap. XIV, n. 54: Ipsi (fides), scribit, initium est, unde bona opera incipiunt. Constat proinde fidem omnium gratiarum primam omnino esse; cum vero eadem fide careant infideles negativi, plane consequitur, nullam ipsis gratiam tribui.

Resp. Ad 1, Dist. Fides est prima gratia proxime influens in dispositiones ad justificationem, conc.; est prima gratia, quae infidelibus conferatur, neg. Multi enim vocantur ad fidem per gratias remote sufficietes, quibus si bene utantur, Deus gratuitu et ex sua liberalitate, ut diximus, eis tribuit fidei donum, ut ex facto Cornelii patet, aliisque passim.

Ad 2, Dist. Est prima gratia Salvatoris, proxime disponens ad justificationem, conc.; simpliciter et absolute, neg. ut contextus ipse ostendit; disserit enim S. Doctor de operibus salutaribus, ad que requiritur gratia supernaturalis ac proprie dicta. Atque ita responsio extenditur ad reliquos textus, qui eundem sensum prae se ferunt; nec aliud evincunt, nisi vocationem ad fidem esse primam gratiam supernaturalis proprie dictam, quae proxime disponit ad justificationem per opera salutaria.

Obj. tertia. Si gratiae saltem remote sufficietes ad salutem darentur infidelibus omnibus etiam negativis, quibus ipsi instructi per mandatorum observantium possent pervenire ad fidem, plura consequerentur absurdia non minus a S. Augustini quam a totius Ecclesiae doctrina prorsus aliena. Ac 1° sequeretur, opera naturaliter honesta homines disponere ad fidem; 2° vocationem ad fidem non amplius esse gratuitam, sed dari juxta meritum naturalia; 3° gratiam esse omnibus communem; 4° qui sunt totidem errores Pelagianorum et Semipelagianorum; atque ut postremo huius errori insistamus, 5° preterquam quod gratia communis omnibus non esset amplius gratia, et 6° quemadmodum loquitur S. Thomas: Si (gratia) omnibus datur, non videtur aliud esse quam aliquod naturale donum; nam in nullo inveniuntur omnes homines convenire nisi in aliquo naturali (1), 7° S. Augustinus expresse pronuntiat de gratia: Scimus non omnibus hominibus dari (2); et S. Prosper fidenter lacessit Semipelagianos in Carmine de ingratis, cap. XI, v. 275 et seqq.

. . . . Dic, unde probes, quod gratia Christi Nullum omnino hominem de cunctis, qui generantur, Praeterat, cui non regnum vitamque beatam Impertire velit (3).

Ergo.

(1) Quest. xxiv de verit. a. 15.

(2) Epist. ccxvii ad Vital. n. 46.

(3) Opp. S. Prosperi, edit. B. Joan. Salinas, Romae 1752.

Resp. Neg. ant. Ad primam prob. Dist. Sequitur ejusmodi opera disponere homines ad fidem negative, conc.; positive, neg. ut patet ex iis, quae disseruimus agendo de gratiae necessitate et gratuitate; fidelis enim mandatorum observantia, quae per auxilium divinæ gratiae obtinetur, removet tantum obstacula ad ulteriora et uberiora auxilia excipienda (1), ac minus indignos homines efficit divina et gratuita vocatione. Si sermo vero sit de iis, qui in Deum creatorem et remuneratorem credunt, dici posset, hos non omni penitus fide desituti supernaturali, quamvis ea sit adhuc imperfecta, et quadammodo inchoata per supernaturale aliquod lumen ipsis a Deo inditum, cuiusmodi fuit in Cornelio, de quo scribit S. Augustinus: Non sine aliqua fide donabat et orabat (2); et qua per gradus usque ad perfectam perveniri potest mediante cooperatione ad ulteriores gratias. Finit ergo, inquit idem S. Doctor, inchoationes quedam conceptionibus similes; nos tamen solum concipi, sed etiam nasci opus est, ut ad vitam perveniantur aeternam (3).

Ad 2, Neg. juxta modo dicta; his enim dispositionibus non obstantibus, posset Deus vocationis gratiam non concedere.

Ad 3, Dist. Qualém adstruimus, conc.; gratiam supernaturalē proprie dictam tum ratione sui, tum ratione finis, nempe fidei, Neg. Non enim omnium est fides, inquit Apostolus, II Thess. III, 2,

Ad 4, Neg. Siquidem error Pelagianorum in eo erat, quod inficiantur gratiae necessitatem, cum sine illa, ex istorum systemate, homines propriis viribus possent totam legem servare, tum gratiam promoveri. Error vero Semipelagianorum versabatur pariter circa gratiam gratis; eui aliud adnectebant veluti corollarium, gratiam nempe aequali ratione omnibus propositam esse, neque expectare ad sese communicandam nisi praeium libera voluntatis motum, ut suo loco exposuimus. Nihil porro commune habet cum his erroribus doctrina catholica, que tradit, ex sola Dei liberalitate dari hominibus infidelibus gratias sufficietes, quibus sanctior insirmitas per peccatum originale contracta ad legem servandam.

Ad 5, Neg. Ut enim aliquid gratia dicatur et sit, satis est ut non sit debitum; jam vero Deus ex sola misericordia sua ac intuitu meritorum Christi gratiam confert. Sanè creatio omnibus rebus existentibus communis est, num quid propterea non erit amplius gratuita? Nonne gratia omnibus Angelis communis fuit, fatentibus Jansenianis, et communis fuisset omnibus hominibus, si Adam non peccasset?

Ad 6, Dist. Et loquitur S. Thomas de gratia sanctificante in praesenti statu, conc.; loquitur de gratia actuali, neg. Quid enim senserit de istius distribu-

(1) S. Thom. vocat Removens prohibens.

(2) De praedest. Sanct. cap. 7.

(3) Lib. 4 Ad Simplic. quest. n. n. 2. In hoc ipso numero scribit: Incipit homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo credere, vel interna, vel externa admonitione motus ad fidem.

tione, patet tum ex iis, quae paulo ante ex ipso retulimus, tum ex lis, quae lib. III, Contra gentes, cap. CLIX, scribit: Deus quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare; vult enim omnes homines salvos fieri et ad cognitionem veritatis venire... sed illi soli gratia privantur, qui in se ipsis gratiae impedimentum prestant; sicut, sole mundum illuminante, in culparum imputatur ei, quia oculos claudit, si ex hoc aliquod malum sequatur, licet videre non possit, nisi lumine solis præveniente.

Ad 7, Dist. Et S. Augustinus, S. Prosper aliique, quorum similia testimonia adduci possent, negant gratiam fidei omnibus dari, præsertim ad sensum Semipelagianorum, aduersus quos agebant, conc.; sensu catholicæ a nobis exposito, neg. Gratia actualis fidei perfectæ et justificationis profecto non omnibus datur, et hoc sensu recte illi Patres id inficiati sunt aduersus Semipelagianos, contendentes hanc pariter omnibus dari, præsertim si per conatus, per desiderium, per naturalem humanam voluntatem, aut merita naturalia sibi comparata propria virtute eam promoveruerint. Mensem Semipelagianorum exponit idem S. Prosper, Carm. cit. cap. I, v. 29 et seqq.

NULLUM autem EX CUNCTIS exortem muneris hujus Judicio genitum esse Dei; sed QUEMQUE MERERI LIBERTATE SUA, ut capiat promissa vocantis, Que sint aversis indebita, DEBITA RECTIS.

Nos vero adstruimus, nemini deesse gratiam sufficiemt ad servanda divina mandata.

Obj. quarta: 1° Si infidelibus tribueretur gratia sufficietes ad servandam legem naturalem, possent in illo statu diligere Deum super omnia; quod tamen dici nequit, alioquin possent justificari et salvati sine fide in Christum. 2° Præterea, si infideles iisdem gratiis bene utentes possent ad fidem pervenire, nulla amplius in ipsis daretur ignorantia invincibilis et inculpabilis mysteriorum fidei; atqui haec propositio in Baio, damnata est. Veram porro fore hanc Baii propositionem in hypothesi, quod omnibus darentur gratiae sufficietes, ita conficitur: Illud saltem indirecte vincibile et culpabile censendum est, quod est voluntarium in causa; atqui illa mysteriorum fidei ignorantia esset voluntaria in causa, ob voluntarium nempe legis naturalis transgressionem. 3° Quanquam ex facto ipso ejusmodi hypothesis destruitur; si enim gratia fidei illi concederetur, qui gratia saltem remote sufficietes bene obsequentur, debuissent profecto dari Tyrri et Sidoniis, qui creditur fuisse in Christum, visiis ejus miraculis, quae patravit apud Corozitas et Bethzaiditas, quin tamen illi data non fuerit. Patet proinde, nullam infidelibus gratiam conferri, quae non nisi noxia ipsis foret; imputarentur enim propter hanc gratiam eorum transgressiones legis naturalis ad culpam, quae sine illa, utpote involuntarie seu necessario factæ, non imputarentur, saltem in doctrina Catholicorum. Ergo.

Resp. ad 1, Neg. min. nempe dici non posse cum

hujusmodi gratiis infideles Deum diligere super omnia, cum nihil obstet. Nec tamen inde inferri potest eos justificari; cum ejusmodi amor non esset nisi naturalis ordinis, sine fide autem, ac propterea sine actu supernaturali nemo potest justificationem adipisci, cuius illa radix, initium et fundamentum est (1).

Ad 2, Neg. Ad prob. Neg. iterum. Ad hoc enim, ut aliquid voluntarium in causa censeri debeat, duo requiruntur, tum nempe ut effectus ex ea necessario profluat, tum ut, saltem in confuso, ut præfertur, idem effectus secuturus prævideatur. Cum autem infideles nullam, neque levem notitiam aut suspicionem habeant mysteriorum fidei, nulla ratione, dum naturalem legem transgrediuntur, illorum ignorantiam aut volunt aut intendunt. Falso præterea, qui haec opponunt, pro certo sumunt, his operibus deberi gratiam fidei. Hoc porro sublatio fundamento, corrut difficultas.

Ad 3, Neg. Ad prob. Dist. Tyriis et Sidoniis collata gratia fidei fuisset, si haec pro meritis vel ex præviso bono ipsius usu conferretur, conc.; si gratuita ac independenter ab ejusmodi previsione, neg. Deus enim dominus est donorum suorum, nec quidquam alicui debet.

Ad 4, Neg. Ut ex dictis constat. Negamus præterea, ejusmodi gratias, quae conferuntur infidelibus negativis ad mandatorum observantiam, ipsis noxiis fore. Cum enim facultatem expeditam tribuant ad præcepta implenda, si infideles iis resistant vel non obsequantur, sibi debent imputare, si ea non implent, maxime quod, illi etiam gratiis absentibus, legis naturalis transgressiones ipsis imputari dehenerant ad culpam, cum physica saltem potentia poleant ad eam servandam; necessitas proinde, in qua versarentur sine gratia, non esset nisi moralis, minime vero absoluta.

PROPOSITIO V.—Deus, quantum ex se est, media sufficientia etiam infantibus decedentibus absque baptismo præparavit, quibus ad salutem pervenire possent.

Tota questio in eo versatur, utrum Deus, quantum ex se est, sufficienter providerit media salutis

(1) Nonnulli Theologi contendunt in infidelibus negativis ad hoc, ut actum supernaturale cum gratia eliciant, sufficere fidem implicatam in Christum. Quo referunt verba Apostoli, Hebr. xi, 6: Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquieturibus se remuneratur sit. Hanc sententiam tenuerunt Scotus, Soto, Suarez aliquo non pauci. Card. Gottius, Theol. Scholastico-Dogmatica, tom. x, seu i, in 2, 2, S. Thomæ, Tract. de fide, quest. ii, dub. iv, § 1, de hac sententia scribit: Sententia negans, fidem explicatam Christi et Trinitatis esse ita necessariam, ut sine ea nemo justificari aut salvati queat, valde probabilis est. Eam enim videatur docere S. Thomas tum hac 2, q. 10, a. 4, ad 3, tum p. 3, q. 69, a. 4, ad 2, ubi de Cornelio Centurione ait: Ante baptismum Cornelius et alii similes consequuntur gratiam et virtutes per fidem Christi et desiderium baptismi implicite vel explicite. Cardinalis tamen adhaeret sententiae affirmanti tanquam probabiliori et tutiori.